
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI CATANIA 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
Lungomare Ruggero di Lauria, 81 – 95127  Tel. 095/4035511 Fax 095/498424 

e-mail: segreteria@ordinemedct.it 
 

1 

DELIBERA  N.  3   DEL 25/01/2015 
Oggetto: Aggiornamento tassa annuale di iscrizione  all’Albo dei Medici Chirurghi e 
all’Albo degli Odontoiatri  
 

L’ASSEMBLEA ANNUALE 
 
VISTO Il D.Lgs. C.P.S. 13/09 1946 n.233 di ricostituzione degli Ordini delle professioni 
sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professione stesse; 
 
VISTO Il D.P.R. 5/04/1950, n. 221 di approvazione del regolamento per l’esecuzione del 
decreto legislativo 13/09/1946, n. 233; 
 
VISTA La legge 24/07/1985, n.409 di istituzione della professione sanitaria di odontoiatria e 
disposizioni relative al diritto di stabilimento ed alla delibera di prestazioni di servizi da parte 
dei dentisti cittadini di stati membri della Comunità Europea; 
 
VISTO L’art.6 della citata Legge n.409/1985 che stabilisce la seguente aggiornata 
denominazione “Ordine Provinciale dei medici-chirurghi e degli odontoiatri”; 
  
VISTO l’art. 3 del D.Lgs C.P.S. 13.09.1946 n. 233 che attribuisce al Consiglio Direttivo 
l’amministrazione dei beni dell’ Ordine e la proposta del bilancio preventivo per la successiva 
approvazione da parte dell’Assemblea degli iscritti; 
 
PRESO ATTO che il bilancio di Previsione e il Conto Consuntivo dell’Ordine vengono  redatti 
conformemente ai principi contenuti nel “Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità” 
adottato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 31 gennaio 2002 e approvato dal Comitato 
Centrale della FNOMCeO; 
 
CONSIDERATO che  la tassa di iscrizione all’Ordine costituisce l’entrata principale che 
sorregge la qasi totalità delle spese di gestione dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs.C.P.S. 13 Settembre 1946 n. 233, Capo I, art. 4 comma 2, nel quale si 
stabilisce che “ Il Consiglio, entro i limiti strettamente necessari per  coprire le spese 
dell’Ordine, stabilisce una tassa annuale, una tassa per  l’iscrizione all’Albo, nonché una tassa 
per il rilascio dei certificati e dei pareri per la liquidazione degli onorari”. 
 
ATTESO che la tassa di iscrizione all’Ordine dei Medici di Catania risulta quasi certamente la 
più bassa dell’intero territorio regionale,  non adeguata da diversi anni neppure al costo 
dell’inflazione ; 
 
 TENUTO CONTO che il nuovo Consiglio Direttivo per il periodo di durata in carica 
(2015/2017) ha nella  propria programmazione stabilito l’istituzione di una apposita 
Fondazione finalizzata all’erogazione di una gamma di servizi alla propria categoria di 
riferimento che hanno come scopo la valorizzazione e la tutela del Medico Chirurgo  e 
dell’Odontoiatra attraverso il loro costante aggiornamento scientifico, culturale e tecnico; ma 
anche promuovere e sovvenzionale borse di studio, fornire un supporto informativo su tutta la 
gamma della previdenza di base, promuovere attività di consulenza legale, tributaria, 
lavoristica,  erogazione anche di servizi che investono la vita familiare e del tempo libero con la 
possibilità che la maggiore quota può meglio supportare l’eventuale nuova sede dell’Ordine; 
  
Tenuto conto dei quanto rappresentato nel preambolo 
 

pierluigidirosa
Linea

pierluigidirosa
Linea

pierluigidirosa
Linea

pierluigidirosa
Evidenziato

pierluigidirosa
Evidenziato



 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI CATANIA 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
Lungomare Ruggero di Lauria, 81 – 95127  Tel. 095/4035511 Fax 095/498424 

e-mail: segreteria@ordinemedct.it 
 

2 

 DELIBERA 
 

 
• Di aggiornare, secondo quanto previsto dal 2° comma dell’art.4 D.Lgs. C.P.S.233/1946, 

la tassa di iscrizione all’Ordine dei Medici chirurghi e degli  Odontoiatri elevandola da € 
100.00 a € 130.00; 

•  Di aggiornare, in conseguenza, la tassa di iscrizione per l’Albo dei Medici e degli 
Odontoiatri inerente la doppia iscrizione  da € 190.00 a € 200.00; 

• Di aggiornare la tassa di prima iscrizione all’Ordine da € 115.00 a € 145.00; 
• Di confermare la gratuità dei certificati di iscrizione; 
• Di mantenere invariata l’applicazione della percentuale del 5% per la liquidazione degli 

onorari. 
  

 
 

      IL SEGRETARIO 
f.to( Dott.Pasquale Albanese)        

         IL PRESIDENTE 
                 f.to(Prof. Massimo Buscema)  
 


